
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                               ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ                                                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 Σέρρες  16-01-2026 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ  ΣΕΡΡΩΝ                                            Αρ. Πρωτ:    1639 

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Πληρ.: Β. Μέτσκας 

Τηλ.: 23213 50109  

 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός Αντιδημάρχου από 16-01-2026 έως 12-01-2027» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  30 /2026  

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59  του Ν. 3852/ 2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄87)» όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 3 του νόμου 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος  διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 

οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 

λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών» όσον αφορά τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του Δημάρχου 

και από το άρθρο 5 του Ν.4623/2019 (A’ 134). 

2. Την  υπ’ αριθμ 28549/16-4-2019 (ΦΕΚ 1327/17-4-2019 τεύχος Β’) απόφαση ΥΠ. ΕΣ 

«Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της χώρας», σύμφωνα 

με τον Ν. 3852/2010,όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ163/06-10-2023 τεύχος Α΄)«Αναμόρφωση 

του συστήματος  διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, 

κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 

αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 

ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 

συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 2,58,61,94,95 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική  της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης,» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν. 2690/1999(ΦΕΚ 45/99 τεύχος Α΄) Κύρωση του Κώδικα       

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις, περί μεταβίβαση αρμοδιότητας των διοικητικών 

οργάνων- Εξουσιοδότηση των διοικητικών οργάνων προς υπογραφή. 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 75,76,86,88 και 89 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ114/08-06-2006 τεύχος  

       Α΄) Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας. 

7.  Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  

     Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄87)» όπως τροποποιήθηκε από το  

     άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α΄107) και της παρ.3 ε΄ του άρθρου 3 του Ν.4051/2012 (Α’40),  

     σχετικά με την αντιμισθία των Αντιδημάρχων. 

8. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής του έτους 2021 για τον Δήμο  

    Σερρών σύμφωνα με την οποία βάσει πληθυσμού και αριθμού δημοτικών ενοτήτων δύνανται  

ΑΔΑ: ΡΝ1ΠΩ10-ΗΜΔ



2 

 

    να διορισθούν έως έξι (6) Αντιδήμαρχοι, διότι εμπίπτει στις διατάξεις του  άρθρου 59, παρ.2  

    του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

9. Τις υπ΄ αριθμ 1160/86921/11-10-2023,1172/87909/12-10-2023,1237/94548/06-11-2023 και  

     1333/27-12-2023 εγκυκλίους  του ΥΠ.ΕΣ. 

10.Τον  Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών (ΦΕΚ 2106/21-9-2011) όπως  

       τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

11. Το γεγονός ότι στο Δήμο Σερρών μπορεί να ορισθούν έως 12 Αντιδήμαρχοι εκ των οποίων       

εννέα (9) έμμισθοι και τρεις (3) άμισθοι σύμφωνα με το άρθρο 30 του Ν. 5056/2023 και την 

1333 /27-12-2023 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ. 

12.  Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3852/2010,όπως τροποποιήθηκε  με τις διατάξεις του  

        άρθρου 3 του ν. 5056/2023 (Α΄204), με τις οποίες δίνεται στη Δήμαρχο δυνατότητα ορισμού  

        και άμισθων αντιδημάρχων. Των οποίων το αξίωμα είναι τιμητικό και άμισθο και θεσπίστηκε  

        για λόγους ενδυνάμωσης της εύρυθμης λειτουργίας των δήμων και της         αποτελεσματικότερης 

άσκησης των αρμοδιοτήτων του Δημάρχου. Οι αντιδήμαρχοι της παρ.  

        7 του άρθρου 59 του ν. 3852/2010, όπως ισχύει, δεν δικαιούνται αντιμισθίας ή οποιαδήποτε  

        άλλης οικονομικής απολαβής. Δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 93 παρ. 1 του ν.  

        3852/2010, όπως ισχύει, επομένως δεν δικαιούνται ούτε υποχρεούνται να λαμβάνουν ειδική  

        άδεια άνευ αποδοχών από την υπηρεσία του.      

13. Τις διατάξεις της παρ. 1του άρθρου 2 του Ν. 344/1976 (φεκ143/1976 τ.Α΄) «Περί Ληξιαρχικών  

       Πράξεων» 

14.Τις  υπ΄αριθμ. 27/03-11-2023 & 36/28-11-2023 Αποφάσεις του Πολυμελούς Πρωτοδικείου  

      Σερρών περί  Ανακήρυξης Δημάρχου Δήμου Σερρών. 

15.Το υπ. αριθ. 44072/27-12-2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας δημοτικής αρχής Δήμου  

       Σερρών θητείας από 1-1-2024 έως την 31-12-2028.   

16. Την αριθμ. 3/2025 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραίτησης της 

Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερρών και εκλογή νέου Προέδρου» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α. Ορίζει την κατωτέρω δημοτική σύμβουλο ως Αντιδήμαρχο του Δήμου Σερρών από 16-01-2026 έως 

12-01-2027 εντός της τρέχουσας δημοτικής περιόδου και της μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως εξής:    

 

(1) Την κα. ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΔΡΙΓΚΑ Αντιδήμαρχο «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ, ΥΓΕΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗΣ-ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ» και της μεταβιβάζει τις 

παρακάτω καθ’ ύλην αρμοδιότητες των αντικειμένων της  για ολόκληρο το Δήμο Σερρών:  

 

Οι καθ’ ύλην αρμοδιότητες:  

Οι ασκούμενες αρμοδιότητές της, όπως και η εποπτεία αυτών εκτείνονται επί των κάτωθι 

υπηρεσιών του Δήμου Σερρών:  

α) Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Υγείας  

Του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και Πρόνοιας 

Του Τμήματος Δημόσιας Υγείας  

Του Γραφείου Βοήθειας στο Σπίτι 

Του Γραφείου ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ μεΑ 

 

ΑΔΑ: ΡΝ1ΠΩ10-ΗΜΔ



3 

 

β) Της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Προσχολικής Αγωγής 

 

  

Β. Αναθέτουμε στην ορισθέντα Αντιδήμαρχο με την παρούσα απόφαση, την υπογραφή των εγγράφων, 

αποφάσεων, των πάσης φύσεως δημοσίων συμβάσεων επί όλων των αρμοδιοτήτων που της ανατέθηκαν. 

 

Γ. Όταν η Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά της ορίζεται να ασκεί η Αντιδήμαρχος 

«ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ, ΥΓΕΙΑΣ, ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΛΗΨΗΣ-ΒΟΗΘΕΙΑ 

ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ» κα Χρυσούλα Δρίγκα και όταν αυτή απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά της ορίζεται 

να ασκεί ο Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών και Κ.Ε.Π κ. Νικόλαος Κουφοτόλης. 

 

Δ. Η Αντιδήμαρχος κα. Χρυσούλα Δρίγκα ορίζεται ως έμμισθη Αντιδήμαρχος. 

 

Ε. Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος Αντιδημάρχων, οι αρμοδιότητες τους  θα ασκούνται ως 

εξής:  

α) για την Αντιδήμαρχο κα. Χρυσούλα Δρίγκα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, τις αρμοδιότητές της θα 

ασκεί η Αντιδήμαρχος κα. Χρυσούλα Καρασουλτάνη 

β) για την Αντιδήμαρχο κα. Χρυσούλα Καρασουλτάνη, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, τις αρμοδιότητές 

της θα ασκεί η Αντιδήμαρχος κα. Χρυσούλα Δρίγκα 

 

ΣΤ. Η θητεία της Αντιδημάρχου ορίζεται από 16/01/2026 – 12/01/2027. Επισημαίνεται ότι η ανάκληση 

ορισμού Αντιδημάρχου μπορεί να λάβει χώρα οποτεδήποτε και για το λόγο που κρίνει η Δήμαρχος ως 

όργανο διοίκησης του Δήμου, χωρίς την υποχρέωση παράθεσης ειδικής αιτιολογίας.  

 

Ζ. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στον διαδικτυακό τόπο «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του 

Δήμου Σερρών. 

 

                                     Κάθε προηγούμενη απόφαση παύει να ισχύει.  

 

 

Κοινοποίηση:                                                                                        Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Μακεδονίας Θράκης 

2. Οριζόμενη Αντιδήμαρχο                                       

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ 

Εσωτερική διανομή 

Όλες τις Υπηρεσίες του Δήμου Σερρών 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΝ1ΠΩ10-ΗΜΔ


		2026-01-16T14:24:29+0200
	Athens




